

中国铁建重工集团股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以中国铁建重工集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	951,728.67	761,074.47	25.05
营业利润	192,498.51	177,066.30	8.72
利润总额	193,173.89	177,051.38	9.11
归属于母公司所有者的净利润	173,549.30	156,721.18	10.74
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	157,549.55	140,007.86	12.53
基本每股收益(元)	0.38	0.41	-7.32
加权平均净资产收益率	15.53%	20.55%	降低 5.02 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	2,266,582.53	1,705,981.50	32.86
归属于母公司的所	1,417,201.91	827,615.57	71.24

所有者权益			
股本	533,349.70	385,554.00	38.33
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	2.66	2.15	23.72

注：1. 基本每股收益、加权平均净资产收益率有所下降主要因为报告期内公司在科创板上市，股本和净资产大幅增加所致。

2. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 951,728.67 万元，比上年同期增长 25.05%；归属于母公司所有者的净利润 173,549.30 万元，比上年同期增长 10.74%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 157,549.55 万元，比上年同期增长 12.53%。

报告期末，公司总资产 2,266,582.53 万元，比期初增长 32.86%；归属于母公司的所有者权益 1,417,201.91 万元，比期初增长 71.24%；归属于母公司所有者的每股净资产 2.66 元，比期初增长 23.72%。

各项经营业绩均呈增长趋势，主要因为：

1. 新兴产业快速发展。在保持隧道掘进机、轨道交通设备等传统优势产业稳步增长的同时，高端农机、矿山装备、智能隧道施工装备等新兴产业实现规模化销售，高端农机 2021 年营业收入同比大幅增长，六行采棉机市场占有率稳居国产采棉机第一；矿山装备 2021 年营业收入同比增长约 100%；智能化凿岩台车稳步占据高原铁路市场。

2. 市场开拓成绩显著。高原铁路重点项目已覆盖公司全断面敞开式硬岩掘进机、钻爆法全系列装备，相关订单同比大幅增长；公司可变径 TBM 和凿岩台车成功应用于抽水蓄能市场。

3. 科技实力持续增强。2021 年研发费用为 6.78 亿元，同比增长 22.53%，研发投入占营业收入的比例为 7.12%。成功研制国产最大直径土压平衡盾构机“锦

绣号”、国产首台 6m 割幅青贮机等 27 项“国之重器”，公司全资子公司中铁隆昌铁路器材有限公司入榜国家工信部第三批专精特新“小巨人”名单，公司《基于智能装备的隧道智能制造解决方案》入选国家工信部工业互联网 APP 优秀解决方案名单，公司“高端智能采棉机制造技术”成功入选中国科协 2021“科创中国”突破短板关键技术榜。

（二）增减变动幅度达 30%以上的指标分析

报告期末，总资产、归属于母公司的所有者权益、股本增长较大，主要原因是报告期内公司在科创板上市收到募集资金，同时 2021 年实现归属于母公司所有者的净利润 17.35 亿元。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，前述数据未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国铁建重工集团股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日